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коммуникациялық орта ретіндегі негізгі ерекшеліктерін анықтау: коммуникацияның 

интерактивті сипаты, байланыс процесіне пайдаланушылардың жоғары деңгейі жəне медиа 

контентті құру мен қайта таратуға тікелей қатысу; пайдаланушыны жекелендіру, ақпараттың 

қол жетімділігі, жеке бас бостандығының жоғары деңгейімен қатар жеке кеңістікті азайту, 

кеңістіктік шектеулердің болмауы жəне басқалары қарастырылды.Бұл ерекшеліктер 

қайырымдылықтың қоғамдық дискурсының қалай жүретініне əсер етеді. Соның ішінде, 

қайырымдылықтың онлайн дискурсы туындайды жəне оның сипаттамалары əлеуметтік 

медианың анықталған ерекшеліктеріне тікелей байланысты. 

Сонымен қатар, əлеуметтік медиа бір жағынан күн тəртібін құрайтын ақпараттық 

ортаны шығарады (ол дəстүрлі медиадағы күн тəртібінен алшақтауы мүмкін), екінші 

жағынан, БАҚ күн тəртібін көрсете алады, сонымен қатар пайдаланушылардың жеке 

пікірлері мен эмоциялық бағаларын жинақтайды. 

Осылайша, келесі тарауда медиа зерттеулеріндегі дəстүрлі əдістердің бірі – 

жарияланымдардыталдау туралы айтылады. Сонымен қатар, соңғы жылдары ресейлік жəне 

шетелдік ғалымдардың теориялық жəне қолданбалы зерттеулері аясында əлеуметтік медиада 

қоғамдық дискурсты талдауға қызығушылық артты. 

Осылайша, осы жұмыстың мақсатына жету үшін еліміздің əлеуметтік медиасында 

қалыптасқан қайырымдылық дискурсын талдау қажет. Бұл жағдайда қайырымдылық іс-

əрекеттің қалай талқыланатынын, сөйлеу бірліктері мен əдістерін қалай қолданатынын, 

қатысушылардың қандай коммуникациялық мақсаттарды көздейтінін, осы талқылаулардың 

динамикасын, əртүрлі коммуникациялық алаңдардағы дискурстың ерекшеліктерін жəне т.б. 

түсіну маңызды. 
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Дүниежүзілік білім беру жүйесі нарықтық қатынастар жағдайында дамып келеді. Білім 

беру жүйесі мұқият жəне жан-жақты зерттеу объектісі болуы керек. Осыған байланысты 

қазіргі заманғы елдегі білім беру жүйесінің дамуы осы саладағы ғылыми бағыттардың 

əдістемелік базасын зерттеуді талап етеді. 

Білім адамның өмірлік мүмкіндіктерін анықтайды жəне əлеуметтік мобильділік 

мүмкіндіктерін жасайды, сондықтан қоғамның əртүрлі топтарындағы адамдар үшін тең емес 

мүмкіндіктер мəселесі білім əлеуметтануының өзегі болып табылады. Білім берудегі 
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теңсіздік туралы көптеген зерттеулер бар. Олардың ішіндегі негізгісі Еуропада П.Бурдье мен 

Ж.К. Пассерон [1] жəне АҚШ-та Дж.Коулманның [2] зерттеулері болып табылады. 

Бұл мақалада біз білім берудегі теңсіздік тақырыбын əлеуметтанудың əртүрлі салалары 

тұрғысынан қарастырып, зерттеу бағыттарына шолу жасауға тырысамыз. 

Білімге қолжетімділіктің теңсіздігі мəселесі қарастырылатын маңызды сала – 

функционалдық теория. Функционалдық теория шеңберінде білімнің функцияларын, оның 

қоғамдағы рөлін талдауға көп көңіл бөлінеді. Бұл теорияның постулаттарына сүйене отырып, 

білім беру институтының функцияларына талдау жасап, олардың əртүрлі тарихи 

жағдайларда қалай өзгеретінін, олардың қайсысы айқын болатынын, қайсысы жасырын 

болып қалатынын, ал қайсысы өз маңызын толығымен жоғалтатынын қарастыруға болады. 

Функционалистік теорияларда мектеп əлеуметтік сценарийде маңызды рөл атқарады, өйткені 

жеке жетістіктер мен прогресс еңбекке (жеке қасиеттерге) емес, басымдықтарға негізделген. 

К.Дэвис пен У.Мур өз еңбектерінде[3] теңсіздік барлық қоғамдар үшін қажет болғанын 

дəлелдейді, дегенмен, барлық қоғамдар тең білім беру мүмкіндіктерін құруға, əділеттілік пен 

меритократиялық тəртіптің маңызды құрамдас бөлігінің болуына негізделген эволюциялық 

қозғалыспен сипатталады.  

Функционалдық теория контекстінде білім жəне теңсіздік тақырыбы бойынша 

қарастыруға болатын мəселелер: 

а) білім деңгейіне байланысты жеке адамдардың мобильділігі; 

ə)əлеуметтік төменгі тап өкілдері үшін жоғары сапалы орта жəне жоғары білімнің 

қолжетімділік дəрежесі; 

б)орта білім берудің оқу орындары жүйесінің үш деңгейлі құрылымы: элиталық 

гимназиялар, лицейлер, арнайы мектептер; 

в)ішінара ақылы білім беру қызметтері немесе білім берудегі жеке жеңілдіктері бар 

мектептер. 

Функционалдық теория білім алуға қолжетімділіктің теңсіздігін қарастырады, 

оқушылардың жеке қабілеттерін жəне мектеп пен оқу орнының типі арасындағы 

айырмашылықтарды ескереді, бірақ өскелең ұрпақтың мобильділігіне əсер ететін 

факторларды есепке алмайды. Білім алушылардың мүмкіндіктері тең болса да, əлеуметтік 

жəне мəдени капиталдың төмен деңгейі олардың мансаптық өсуіне кедергі келтіруі мүмкін, 

сондықтан олардың мақсаттарына жету үшін қажетті күш пен уақыт сияқты факторларды 

ескеру қажет. 

Белгілі француз əлеуметтанушысы Р.Будон өзінің атақты «Мүмкіндіктер теңсіздігі: 

өнеркəсіптік қоғамдағы əлеуметтік мобильділік» атты кітабында қоғамның əлеуметтік ұдайы 

өндіріс процесін қарастыра отырып, жұмысшы табынан шыққан оқушылардың ата-аналары 

өз балаларының жоғары білім алуына мүдделі емес деген пікір қалдырады [4]. Олар өз 

балаларына мамандық таңдауда əртүрлі факторларды ескереді, олардың ішінде ең 

маңыздысы қатер дəрежесі болып табылады. Қатердің себебі мынада: оқыту басталғаннан 

оның аяқталуына дейін бірнеше жыл өтеді, бұл кезде экономикалық жағдай өзгеруі мүмкін, 

жұмыссыздық көбеюі мүмкін, əсіресе интеллектуалдық еңбекке байланысты кəсіптерде. 

Олардың ойынша, кейін жұмыста қиындықтар туындауы мүмкін, сондықтан соншама 

жылдарды оқуға жұмсаудың қажеті жоқ. Осы себепті олар өз балаларына оқуға əлдеқайда аз 

уақытты қажет ететін мамандықтарды таңдағанды жөн көреді. Бұған беделді 

университеттерде ақылы білім алу факторы қосылады, ол жоғары интеллектуалдық жұмысты 

қажет ететін мамандық таңдауда тежеу болып табылады. Осының барлығы қоғамдағы 

əлеуметтік теңсіздікті ұдайы өсуіне негіз болады. 

Функционализмнің маркстік сыни талдау тұрғысынан, мектеп пен қоғам арасындағы 

қарым-қатынас жоққа шығарылмайды, олардың таптық үстемдіктегі теңсіздікке 

негізделгенін айрықша атап көрсетеді [5]. 1980 жылдардың ортасынан бастап, марксистік 

білім беру саласындағы ғалымдардың көпшілігі өз еңбектерінде мектептердің капитализм 

кезіндегі теңсіздіктің ұдайы өсіміне тəн функциясы бар екенін атап өтті. 1970 жылы С.Боулз, 

Г.Гинтс, Дж.В.Спринг алғаш рет мектептер үстем таптың мүддесіне қызмет етеді деген 
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идеяны алға тартты. Ол мектепті қоғамның əлеуметтік-экономикалық қатынастарын 

қалыптастырушы ретінде саяси тұрғыдан қарастыра бастады. Бұл теория бойынша, 

мектептің рөлі кедейлердің бойына жақсы «жұмысшы» болуға тырысатындай сенім мен 

көзқарасты сіңіру арқылы оларды қоғамдағы белгілі өз орнында қалдыру, ал үстем таптың 

балаларын басқару жəне қадағалау дағдыларына үйрету арқылы билікте ұстау болып 

табылады [6]. Осылайша, мектептер қоғамның жағдайын жəне таптық құрылымдық 

теңсіздіктерді бейнелеп қана қоймайды, сонымен қатар осы теңсіздіктердің тұрақтылығын 

сақтауға көмектеседі. Боулз жəне Гинтис (1976) неомаркстік принциптерге негізделген білім 

беру мекемелерін сынай отырып, мектептер оқушыларды саяси пассивті етеді, олардың 

қоғамдағы əлеуметтік жағдайын анықтайды жəне қоғамның əлеуметтік стратификациясын 

арттырады деп тұжырымдайды. 

Жоғарыда аталған контексте қарастырылатын зерттеу сұрақтары: 

а)оқу орындары қаншалықты дəрежеде қоғамдық құрылымның ұдайы өндірісі, таптар 

мен жіктердің өзара оқшаулану орны болып табылады; 

ə)білім беру жүйесінің қай деңгейінде əлеуметтік теңсіздік байқалады; 

б)сапалы орта жəне басқа білім түрлеріне қол жеткізуге əсер ететін факторлар: 

отбасының материалдық жағдайы, қоныс түрі, туыстық байланыстар; 

в)əлеуметтік теңсіздікті нығайтудағы ақылы білім берудің рөлі. 

Мектеп əлеуметтік жағдайдың тұрақты сақталуына ықпал ететін мекеме ғана емес, 

үстем таптар мен олардың мүдделерін нығайтуға қызмет ететін құрылымға айналады. 

П.Бурдье өз еңбектерінде білім беру жүйесіндегі жəне басқа мəдениет мекемелеріндегі 

əлеуметтік теңсіздіктің «қайта өндірісі» туралы классикалық социологиялық сұраққа жауап 

беруге тырысады. [1]. П.Бурдье жоғары интеллектуалды орта топ студенттерінің 

жетістіктерін жəне жоғары білім мəртебесін сақтап қалған француз қоғамының құрылымын 

зерттеді. Э.Дюркгейм еңбектеріне сүйене отырып, ол жоғары білімді күнделікті білім 

беруден қалай ажыратуға болатынын зерттеді. Пьер Бурдье қоғамдағы айырмашылықтар мен 

теңсіздіктердің мəдени кодтардың сорттары ретінде қолданылатынын көрсетті [1]. Бұл код 

мəдени айырмашылықтың белгілі бір түрі арқылы əлеуметтік тап сияқты əлеуметтік 

айырмашылықтарды қалыптастырады. Осы негізде білім беру мекемелерін мəдениетті 

кодтайтын құрылымдар ретінде қарастыруға болады жəне бұл кодтар əлеуметтік 

категорияларды қайта жасайды. Зерттеудің бұл бағыты білім беру ортасын тереңірек 

зерттеуге мүмкіндік береді. Білім беру ортасын үш деңгейде қарастыруға болады: макро-, 

мезо-, микро-орта; жəне əртүрлі басқару сегменттері: басқару ортасы, студент/оқушы ортасы, 

ата-ана ортасы.Атап айтқанда, келесі сұрақтарға талдау жасалынады: 

а) Əлеуметтік теңсіздіктің артуына қандай факторлар əсер етеді (əлеуметтік шығу тегі, 

ата-ананың жағдайы, ата-ананың білім деңгейі, қаржы); 

ə) Ата-ана мəртебесінің қайта өндірісі мəселесі; 

б) Білім алуға қызығушылыққа əсер ететін факторлар: қоныс түрі, білімнің құндылығы. 

Э.Гуссерльдің феноменологиясын білім беру əлеуметтануы шеңберінде қолдана 

отырып, оқу-тəрбие процесіне қатысушылардың ішкі дүниесін: осы процестің 

субъектілерінің мотивтерін, құндылықтарын, қажеттіліктерін, мақсаттарын, мүдделерін 

зерттеуге болады. Феноменологтар қатысушылардың жағдай туралы білімін анықтауға, 

олардың өзара əрекеттесудің басқа қатысушылары туралы біліміне назар аударады. Өзара 

əрекеттестіктің басқа қатысушыларын тану процесінде оның мінез-құлқын түсіндіру үшін 

категориялар жиынтығын пайдаланады. Бұл теория шеңберінде мұғалімдер мен 

оқушылардың бір-бірі туралы білімдерінің əртүрлі типтері мəселесін зерттеуге болады. Бұл 

білім стереотипті (сыртқы келбетін, киімін, шаш үлгісін, мінез-құлқын, эмоционалдық 

ерекшеліктерін, сөйлеуін жəне т.б. априорлық бағалау негізінде) жəне белгісіз болуы мүмкін. 

Білім алушылар мен мұғалімдердің бір-бірі туралы білімдерін номинациялар мен 

оқушыларды санаттарға бөлу, ярлык тағайындау (жақсы жəне жаман) арқылы көрсетуге 

болады. 
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Этникалық азшылықтарға тек орта кəсіптік білім қажет деген көзқарасты ұстанататын 

мəдени-генетикалық теорияларды білім мен теңсіздік тақырыбын талдауда да қолданады. 

Генетикалық жəне мəдени теңсіздік теорияларын жақтаушылар мектептегі үлгерімнің төмен 

болуын басқа мəдени топтардың балаларындағы тілдік құзыреттілік, əлеуметтік дағдылар 

мен интеллектуалдық қабілеттердің жоқтығымен байланыстырады. Бұл теорияларды 

жақтаушылар мəдениет уақыт өте келе өзгереді, бірақ генетикалық мұра өзгермейді деп 

санайды. 

Бурдьенің пікірінше, білім таптық қақтығыстар түріндегі зорлық-зомбылықтың 

символдық құралы болып табылады, онда қақтығысушы топтар жалғыз заңды тұлғалар 

ретінде əлемге көзқарастарын, классификациялық схемаларын «кімді (жəне қандай 

себептермен) кім деп санауға болады» деген идеясын таңуға тырысады. 

Символдық интеракционизм зерттеушілердің назарын білім беру процесінің əртүрлі 

қатысушылары: мұғалімдер мен оқушылар, оқушалар мен оқушалар арасындағы тұлға 

аралық қатынастарға аударады. Теорияның негізін Дж.Мид пен К.Кули салды, олар 

индивидтердің əлеуметтенуін олардың өзара əрекеттесуінің нəтижесінде қарастырды. 

Əлеуметтанушылары бұл бағытты жеке адам топтары арасындағы, сондай-ақ мұғалімдер мен 

оқушылар, мұғалімдер мен мектеп əкімшілігі арасындағы өзара əрекетті қарастыру үшін 

пайдаланады. Бұл бағытта мұғалімдердің оқушылардың оқу жетістіктеріне, оқушылардың 

қабілеттеріне, сонымен қатар мектептер тоталитарлық ұйымдар ретінде зерттеле бастады. 

Бұл зерттеу саласында авторитарлық жəне диалогтық білім беру кеңістіктері, мұғалімнің 

оқушыларға деген көзқарасының түрлері жəне т.б. сұрақтар қарастырылады. 

Педагогикалық тəжірибелер, мұғалім мен оқушы арасындағы қарым-қатынас, 

оқушыларды сұрыптау емтихандары экономикалық тұрғыдан табысты жəне жақсы оқитын 

балаларды қолдаудың жəне мүмкіндігі шектеулі жəне білім деңгейі төмен балаларды 

маргинализациялаудың жасырын механизмдері болып табылады. Зерттеу нəтижелері орта 

жəне жоғары білім беру жүйесі жалпыға қолжетімді бола отырып, таптық жəне мəдени 

теңсіздікті жойды, алайда бір жағынан оны нығайтқанын көрсетеді [7].Мысалы, 

жалпықоғамдық мектептерде басқару қоңырауларға немесе басқа бақылау механизмдеріне 

негізделеді, ал элиталық мектептерде оқушыларға физикалық жəне эмоционалды түрде 

ашықтық рұқсат етіледі жəне олардан еркіндік пен сыни ойлау талап етіледі. Аз қамтылған 

қауымдастықтардағы оқушылар мен мұғалімдер арасындағы қарым-қатынас доминантты 

қарым-қатынасқа ұқсас, оқу бағдарламасы да басқаша [6]. 

Сонымен, білім беру жүйесіндегі теңсіздіктің тұрақты өсуі екі кезеңде жүреді. Бірінші 

кезең – əртүрлі əлеуметтік топтардағы адамдардың жоғары білімге қол жеткізуіндегі 

теңсіздік. Екінші кезеңде теңсіздік оқу процесінде қайталанады [1]. Əлеуметтанушылардың 

пікірінше, теңсіздіктің бұл түрін тек əлеуметтік-экономикалық детерминанттармен 

түсіндіруге болмайды. 

Қорытындылай келе, əлеуметтанудағы білім беру мен теңсіздікті талдаудағы сан алуан 

теориялық зерттеу бағыттары арқылы олардың бір-бірімен тығыз байланысты екенін көруге 

болады жəне олардың қазіргі білім беруді талдау үшін өзектілігі мен əдістемелік мəнін 

сақтап қалғанын атап өту керек. 
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Əлеуметтік сала – қоғамның əлеуметтік процестің субъектілерінің үздіксіз ұдайы 

өндірісінің объективті қажеттілігінен туындайтын қоғамның біртұтас, үнемі өзгеріп 

отыратын ішкі жүйесі. Бұл адам өмірінің ұдайы өндірісінің тұрақты аймағы, қоғамның 

əлеуметтік қызметін жүзеге асыру кеңістігі. Дəл осында мемлекеттің əлеуметтік саясаты 

мəнге ие болып, адамның əлеуметтік жəне азаматтық құқықтары жүзеге асырылады. 

Мемлекеттің əлеуметтік саясатының басым бағыты азаматтардың əлеуметтік қорғау жəне 

əлеуметтік көмек саласындағы конституциялық құқықтарын қамтамасыз ету болып 

табылады. Елбасы Н.Ə.Назарбаевтың бастамасымен жүзеге асырылған белсенді əлеуметтік 

саясат бүгінгі таңда Қазақстанның жалпы ішкі өнімнің өсімі, мектепке дейінгі мекемелердің 

саны, ересектердің сауаттылығының жоғары деңгейі, бастауыш жəне орта білім берумен 

қамту, мектеп жасына дейінгі білім беру ұйымдарының санының қысқаруы сияқты 

көрсеткіштер бойынша ТМД-дағы көшбасшылық орнын қамтамасыз етті. кедейшілік пен 

жұмыссыздық, ауыл шаруашылығы өндірісінің деңгейі. 

Əлеуметтік саланы мемлекеттік реттеудің кең тараған жəне тиімді əдістерінің бірі 

экономикалық дамудың мақсаттары негізінде оларға жетудің тиімді жолдары мен 

құралдарын одан əрі іздестіру жəне айқындау арқылы жоспар құруды көздейтін 

бағдарламалық-мақсатты əдіс болып табылады. 

Бағдарламалық-мақсатты əдіс ресурстармен, орындаушылармен жəне орындау 

мерзімдерімен байланыстырылған ғылыми-зерттеу, өндірістік, ұйымдастырушылық, 

экономикалық, əлеуметтік жəне басқа да міндеттер мен іс-шаралардың мақсаты мен кешенін 

көрсететін құжат болып табылатын мақсатты кешенді бағдарламаларды əзірлеу кезінде 

қолданылады. 

Қазіргі таңда бағдарламалық-мақсатты əдіс болжау жəне индикативті жоспарлау 

əдістерімен қатар ел дамуының мемлекеттік əлеуметтік-экономикалық саясатын іске 

асырудың ең маңызды құралы ретінде қызмет ететіні жалпы қабылданған. 

Олардың ең маңызды белгісі – ұлттық экономикалық маңызына, экономикалық жəне 

əлеуметтік мақсатқа сəйкестігіне сүйене отырып, бағдарламалық іс-шараларды 

қаржыландыру мүмкіндіктерін ескере отырып, дамудың басым бағыттарының құрамын жəне 

оларды іске асыру реттілігін анықтау. Тəжірибе көрсеткендей, мақсатты бағдарламаларды 

елдегі əлеуметтік-экономикалық процестерді басқару үшін тиімді пайдалануға болады. 

Басқарудың бағдарламалық-мақсатты əдістерін қолдану қазіргі нарықтық экономиканы 

мемлекеттік реттеу жүйесінің абсолютті қажетті ішкі жүйесі ретінде əрекет етеді. Тиісті 

қажеттілік, атап айтқанда, ұзақ мерзімді ұлттық шешімдерді жəне жылдық көкжиекке 

шектелген бюджеттік көрсеткіштерді үйлестіру міндетін орындаудың маңыздылығынан 

туындайды (нарықтық экономикасы дамыған елдерге орта экономикаға көшу тəн болуы 

кездейсоқ емес). жалпы экономикалық бағдарламалау термині). Соңғы жылдары елдің 
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